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BALANÇA COMERCIAL GOIANA – FEVEREIRO 2017 
Dados preliminares 
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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS -  FEVEREIRO 2017 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

FEVEREIRO 2017 447.655.609 235.552.616 212.102.993 

Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

JAN/16 475.938.915 * 215.858.650 * 260.080.265 

FEV/16 436.002.033 -8,39% 218.007.715 1,00% 217.994.318 

MAR/16 681.178.229 56,23% 248.888.456 14,16% 432.289.773 

ABR/16 601.756.214 -11,66% 201.719.375 -18,95% 400.036.839 

MAI/16 579.972.364 -3,62% 214.427.546 6,30% 365.544.818 

JUN/16 603.013.037 3,97% 204.888.532 -4,45% 398.124.505 

JUL/16 458.495.676 -23,97% 219.061.563 6,92% 239.434.113 

AGO/16 530.184.096 15,64% 266.138.449 21,49% 264.045.647 

SET/16 513.887.475 -3,07% 235.231.982 -11,61% 278.655.493 

OUT/16 323.972.624 -36,96% 185.832.993 -21,00% 138.139.631 

NOV/16 305.981.270 -5,55% 242.698.203 30,60% 63.283.067 

DEZ/16 419.704.886 37,17% 188.781.817 -22,22% 230.923.069 

JAN/17 385.685.799 -8,11% 264.053.864 39,87% 121.631.935 

FEV/17 447.655.609 16,07% 235.552.616 -10,79% 212.102.993 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / FEV 2007 A 2017 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / FEV  2007 250.808.137 * 312.191.528 * 

JAN / FEV  2008 431.945.992 72,22% 372.848.716 19,43% 

JAN / FEV  2009 361.811.366 -16,24% 511.043.297 37,06% 

JAN / FEV  2010 401.805.510 11,05% 356.262.326 -30,29% 

JAN / FEV  2011 724.030.566 80,19% 467.522.394 31,23% 

JAN /FEV  2012 776.259.172 7,21% 682.565.394 46,00% 

JAN / FEV 2013 869.388.773 12,00% 1.004.935.476 47,23% 

JAN / FEV  2014 923.673.073 6,24% 1.005.495.471 0,06% 

JAN / FEV  2015 703.985.357 -23,78% 763.968.484 -24,02% 

JAN / FEV 2016 911.940.948 29,54% 1.869.314.315 144,68% 

JAN / FEV 2017 833.341.408 -8,62% 1.159.380.426 -37,98% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE FEVEREIRO 2007 A 2017 
 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

FEV/07 133.359.175 * 92.161.212 * 41.197.963 

FEV/08 198.860.707 49,12% 158.349.175 71,82% 40.511.532 

FEV/09 163.898.704 -17,58% 321.552.615 103,07% -157.653.911 

FEV/10 241.710.511 47,48% 243.672.580 -24,22% -1.962.069 

FEV/11 290.975.621 20,38% 392.172.027 60,94% -101.196.406 

FEV/12 395.558.431 35,94% 421.777.843 7,55% -26.219.412 

FEV/13 410.599.367 3,80% 331.761.477 -21,34% 78.837.890 

FEV/14 526.233.958 28,16% 352.658.528 6,30% 173.575.430 

FEV/15 301.495.928 -42,71% 249.555.253 -29,24% 51.940.675 

FEV/16 436.002.033 44,61% 218.007.715 -12,64% 217.994.318 

FEV/17 447.655.609 2,67% 235.552.616 8,05% 212.102.993 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS -  FEVEREIRO 2016 - 2017 
 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

EXPORTAÇÕES  
KG 

 
% EM KG 

FEVEREIRO 2016 436.002.033 * 944.972.388 * 

FEVEREIRO 2017 447.655.609 2,67% 700.483.591 -25,87% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS – FEVEREIRO 2016 - 2017 
 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 
 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

FEVEREIRO 2016 218.007.715 * 232.015.734 * 

FEVEREIRO 2017 235.552.616 8,05% 203.698.224 -12,20% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE FEVEREIRO 2016/2017 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

FEVEREIRO /16 217.994.318 

FEVEREIRO /17 212.102.993 

                                                            Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 

 

 
 
 
 
 
 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/FEVEREIRO 2016/ 2017 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO/FEVEREIRO 2016 911.940.948 * 1.869.314.315 * 

JANEIRO/FEVEREIRO 2017 833.341.408 -8,62% 1.159.380.426 -37,98% 

 Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/FEVEREIRO 2016/ 2017 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO/FEVEREIRO 2016         433.866.365  *      371.645.413  * 

JANEIRO/FEVEREIRO 2017         499.606.480  15,15%      418.287.595  12,55% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/FEVEREIRO 2016/ 2017 

 
 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/FEVEREIRO 2016 478.074.583 

JANEIRO/FEVEREIRO 2017 
 

333.734.928 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - FEVEREIRO 2016/ 2017- GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

FEVEREIRO 2016 13.343.461.879 * 436.002.033 * 3,27% 

FEVEREIRO 2017 15.471.951.000 15,95% 447.655.609 2,67% 2,89% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES – FEVEREIRO 2016/ 2017- GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

FEVEREIRO 2016 10.300.508.253 * 218.007.715 * 2,12% 

FEVEREIRO 2017 10.912.391.800 5,94% 235.552.616 8,05% 2,16% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE FEVEREIRO 2016/ 2017 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

FEVEREIRO 2016 3.042.953.626 217.994.318 

FEVEREIRO 2017 4.559.559.200 212.102.993 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/ FEVEREIRO 2016/ 2017 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ FEVEREIRO 2016 24.581.131.660 * 911.940.948 * 3,71% 

JANEIRO/ FEVEREIRO 2017 30.383.428.295 23,60% 833.341.408 -8,62% 2,74% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/ FEVEREIRO 2016/ 2017 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ FEVEREIRO 2016 20.623.099.354 * 433.866.365 * 2,10% 

JANEIRO/ FEVEREIRO 2017 23.098.917.840 12,01% 499.606.480 15,15% 2,16% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO/ FEVEREIRO 2016/ 2017 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/ FEVEREIRO 
2016 

3.958.032.306 478.074.583 

JANEIRO/ FEVEREIRO 
2017 

7.284.510.455 333.734.928 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM FEVEREIRO DE 2017 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB TOTAL % 

Complexo Soja 196.791.295 43,96% 

Carnes 85.151.451 19,02% 

carne bovina 48.491.399 10,83% 

carne de aves 29.908.594 6,68% 

carne suína  5.236.912 1,17% 

outras carnes  1.514.546 0,34% 

Ferro-ligas 42.559.731 9,51% 

Couros e derivados 24.559.080 5,49% 

Açúcar 19.414.651 4,34% 

Sulfeto de Cobre 17.264.938 3,86% 

Ouro 16.919.771 3,78% 

Milho 13.069.090 2,92% 

Óleos de petróleo ou de minerais betuminosos  7.197.558 1,61% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e 
mecânicos 

6.047.061 1,35% 

Amianto (asbesto) 3.245.768 0,73% 

Outros produtos de origem animal 3.025.739 0,68% 

Preparações Alimentícias 3.183.829 0,71% 

Produtos farmacêuticos 1.858.544 0,42% 

Gelatinas e derivados 1.839.377 0,41% 
                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A FEVEREIRO DO ANO ANTERIOR 
 
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

FEVEREIRO 2016 
US$ FOB 

FEVEREIRO 2017 
% VARIAÇÃO 

Complexo Soja 61.309.033 196.791.295 220,98% 

Carnes 86.452.939 85.151.451 -1,51% 

carne bovina 54.615.125 48.491.399 -11,21% 

carne de aves 24.088.623 29.908.594 24,16% 

carne suína  7.088.225 5.236.912 -26,12% 

outras carnes  660.966 1.514.546 129,14% 

Ferro-ligas 39.498.114 42.559.731 7,75% 

Couros e derivados 31.150.892 24.559.080 -21,16% 

Açúcar 28.927.153 19.414.651 -32,88% 

Sulfeto de Cobre 13.404.373 17.264.938 28,80% 

Ouro 36.007.767 16.919.771 -53,01% 

Milho 100.225.724 13.069.090 -86,96% 

Óleos de petróleo ou de minerais betuminosos  186.265 7.197.558 3764,15% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e 
mecânicos 

4.756.079 6.047.061 27,14% 

Amianto (asbesto) 4.899.966 3.245.768 -33,76% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS – FEVEREIRO 2017 
 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

CHINA 162.712.673 36,35% 

COREIA DO SUL 32.868.273 7,34% 

PAÍSES BAIXOS (HOLANDA) 29.028.178 6,48% 

IRÃ 22.370.077 5,00% 

RÚSSIA 19.243.455 4,30% 

ALEMANHA 18.722.455 4,18% 

ESTADOS UNIDOS 14.170.142 3,17% 

HONG KONG 12.422.897 2,78% 

ARÁBIA SAUDITA 12.091.583 2,70% 

ITÁLIA 11.405.452 2,55% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS – FEVEREIRO 2017 
 
 

                       

Elaboração: SUCEX/SED 
 

 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

CHINA Complexo soja; Ferro-ligas; Carnes bovinas; Couros e derivados; Carnes de aves; Glicerol 

COREIA DO SUL Complexo soja; Ferro-ligas; Couros; Milho; Açúcar; Peixes vivos 

PAÍSES BAIXOS (HOLANDA) 
Complexo soja; Ferro-ligas; Carnes de aves, outras carnes, carnes bovinas; açúcar; 
produtos farmacêuticos 

IRÃ Carnes bovinas; Milho; Complexo soja 

RÚSSIA 
Carnes bovinas; Aparelhos mecânicos; Carnes suínas; Carnes de aves; Outras Carnes; 
Preparações Alimentícias; Produtos Químicos Orgânicos 

ALEMANHA 
Sulfeto de Cobre; Preparações alimentícias; Açúcar; Carnes de aves; Carnes bovinas; 
Produtos farmacêuticos; Maiôs e biquínis 

ESTADOS UNIDOS 
Couros e derivados; Ferro-ligas; Açúcar; Café; Outros produtos de origem animal; Carnes 
bovinas; Dégras; Resíduos de borracha 

HONG KONG 
Carnes bovinas; Carnes de aves; Outras carnes; Outros produtos de origem animal; 
Couros e seus derivados; Carnes suínas; Peixes vivos 

ARÁBIA SAUDITA 
Carnes de aves; Açúcar; Carnes bovinas; Gelatinas; Preparações alimentícias; 
Preparações capilares; Embalagens de plástico 

ITÁLIA 
Couros e derivados; Carnes bovinas; Ouro; Ferro-ligas; Outras carnes; Carnes de aves; 
Bijuterias 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - FEVEREIRO 2017 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 
FEVEREIRO DE 2017 

PARTICIPAÇÃO (%) 

PRODUTOS FARMACÊUTICOS 93.061.918 39,51% 

VEÍCULOS E SUAS PARTES 39.434.757 16,74% 

ADUBOS (FERTILIZANTES) 32.482.713 13,79% 

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E APARELHOS ELÉTRICOS E MECÂNICOS 23.307.625 9,89% 

PRODUTOS QUÍMICOS ORGÂNICOS 14.248.589 6,05% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS MÉDICOS CIRÚRGICOS 4.348.438 1,85% 

OUTRAS OBRAS DE FERRO OU AÇO 3.038.971 1,29% 

HULHA 1.587.820 0,67% 

ALUMÍNIO E SUAS OBRAS 1.537.354 0,65% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS PARA REGULAÇÃO OU CONTROLE, 
AUTOMÁTICOS 

1.475.061 0,63% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS FEVEREIRO 2017/2016 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM FEVEREIRO  DE 

 2017 
US$ IMPORTADO EM FEVEREIRO DE 

 2016 
VARIAÇÃO % 

Produtos Farmacêuticos  93.061.918  43.076.261 116,04% 

Veículos e suas partes  39.434.757  54.045.432 -27,03% 

Adubos (Fertilizantes)  32.482.713  48.089.816 -32,45% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos 
elétricos e mecânicos 

 23.307.625  21.452.699 8,65% 

Produtos químicos orgânicos  14.248.589  14.841.568 -4,00% 

Instrumentos e aparelhos médicos 
cirúrgicos 

 4.348.438  2.867.082 51,67% 

Outras obras de ferro ou aço  3.038.971  1.745.146 74,14% 

Hulha  1.587.820  1.462.355 8,58% 

Alumínio e suas obras  1.537.354  2.041.937 -24,71% 

Instrumentos e aparelhos para regulação ou 
controle, automáticos 

 1.475.061  877.097 68,18% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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                            PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS – FEVEREIRO 2017 
 

                         
 

PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL 

Alemanha                  53.578.397  22,75% 

Coréia do Sul                  26.448.903  11,23% 

Estados Unidos                  23.305.170  9,89% 

Suíça                  16.877.330  7,16% 

Japão                  16.208.633  6,88% 

Emirados Árabes Unidos                  11.999.913  5,09% 

Tailândia                  11.850.733  5,03% 

China                  10.555.068  4,48% 

Rússia                    6.402.109  2,72% 

Argentina                    5.652.142  2,40% 

                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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